
                                                                                                       

 

SEDE LEGALE - Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
centralino +39 055 2759001 
SEGRETERIA - Via delle Pandette, 21 – 50127 Firenze 
e-mail: segr-dip@dsps.unifi.it | posta certificata: dsps@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

VISTO il Decreto n.5788/2025 prot.n.100499 del 06/05/2025 con cui è stato disposto l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di supporto 

all’organizzazione della tavola rotonda “Toward an Italian Peace Mediation Support Structure” e 

successive sessioni di lavoro del 7-8 maggio 2025 presso il Bologna Peacebuilding Forum 2025, e 

dell’evento “Oltre i conflitti: il lancio di RIMI, Rete Italiana per la Mediazione Internazionale. Il ruolo 

sinergico di istituzionali, settore privato, società civile e modo accademico nella mediazione” del 19 

maggio 2025 a Roma, eventi correlati al progetto “Rete Italiana per la Mediazione Internazionale, 

studio di fattibilità e fase preparatoria” finanziato dal MAECI, per le esigenze del Dipartimento di 

Scienze Politiche e Sociali, per un importo complessivo pari a €4.470,00 all’AGENZIA PER IL 

PEACEBUILDING (AP) con sede in via Putti 5/2, 40136, Bologna, CF 91382590379, 

TENUTO CONTO della successiva comunicazione dei referenti del progetto circa la necessità di 

posticipare la data dell’evento finale “Oltre i conflitti: il lancio di RIMI, Rete Italiana per la Mediazione 

Internazionale. Il ruolo sinergico di istituzionali, settore privato, società civile e modo accademico 

nella mediazione” del 19 maggio 2025 presso la Sala Aldo Moro, Farnesina, Roma a nuova data da 

destinarsi; 

TENUTO CONTO della comunicazione del 01/07/2025 del nulla osta da parte del MAECI alla 

richiesta del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali di proroga non onerosa del 

progetto Studio di Fattibilità “Rete Italiana per la Mediazione Internazionale” dal 30/06/2025 al 

30/09/2025; 

TENUTO CONTO della comunicazione del responsabile scientifico del progetto Studio di Fattibilità 

“Rete Italiana per la Mediazione Internazionale”, prof. Giovanni Scotto, della necessità di rimodulare 

il servizio di supporto organizzativo in vista della nuova programmazione del progetto medesimo che 

prevede due eventi finali (un convegno per il 22/09/2025 ed un incontro finale per il 23/09/2025) ed 

in particolare la necessità di ripensare la location dell’evento del 22/09/2025, non essendo più 

disponibile la sede della Farnesina;  

TENUTO CONTO che l’AGENZIA PER IL PEACEBUILDING, già incaricata come da previsione 

iniziale del supporto organizzativo dell’evento finale del 19/05/2025 per servizi di ospitalità, trasporto 

e vitto relatori si è resa disponibile a rimodulare il servizio con un nuovo preventivo dedicato al 

Oggetto: Integrazione del D.D n. 5788/2025   prot. n.100499 del 06/05/2025 

RUP dott.sa Sandra Ruggiero   

CIG: B850E5A5EE               CUP: B13C24004750001 

mailto:segr-dip@dsps.unifi.it
mailto:dsps@pec.unifi.it


                                                                                                       

 

SEDE LEGALE - Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
centralino +39 055 2759001 
SEGRETERIA - Via delle Pandette, 21 – 50127 Firenze 
e-mail: segr-dip@dsps.unifi.it | posta certificata: dsps@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

convegno del 22/09/2025 che si terrà presso la sede della LUISS GUIDO CARLI di Roma con servizi 

di catering, affitto aule, supporto tecnico, facchinaggio e gestione dell’evento, per un costo 

complessivo di € 2.347,00; ed ha riformulato il preventivo del 29/04/2025 per la parte di eventi da 

tenersi a Roma, curando la comunicazione pubblica degli eventi e l’organizzazione di un incontro 

finale il  23/09/2025 con servizio di cena sociale, al costo complessivo di € 4.297,00, inferiore 

rispetto all’importo già stanziato per l’affidamento di €4.470,00; 

 

     DISPONE 

 

L’integrazione del D.D n. 5788/2025 prot. n.100499 del 06/05/2025 in merito alla rimodulazione del 

servizio di supporto all’organizzazione degli eventi sopracitati, nonché l’affidamento all’AGENZIA 

PER IL PEACEBUILDING (AP) con sede in via Putti 5/2, 40136, Bologna, CF 91382590379, del 

servizio aggiuntivo dedicato al convegno finale del 22/09/2025 presso la sede della LUISS GUIDO 

CARLI di Roma ad un costo aggiuntivo di € 2.347,00 con relativo nuovo CIG: B850E5A5EE 

c) che la spesa per l’affidamento del servizio aggiuntivo trova copertura sul progetto SCOTTO_RIMI-

MAECI_2024 di cui è responsabile scientifico il prof. Giovanni Scotto; 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

                                                  Alessandro Chiaramonte 

mailto:segr-dip@dsps.unifi.it
mailto:dsps@pec.unifi.it

		2025-09-19T14:00:57+0200
	Alessandro Chiaramonte




